
tuna ongelmana, ovatko tvöttö-
myl s ja syrjäytyminen itse ai-
heutettuja?

Vr ös toimittajat ja r leensä
tiedonvälittäjät saavat osansa
kritiikistä. Kaytetyt kielelliset
muorlol" eritr isesti lefleksiivi-
rakenne, katkee katevasti teki-
jän. \.ileillä saffuu kolareita,
työsuhteet aäheneaät ja ym-
päristö saasrur. Helminen ke-
hottaakin toimittujia poistu-
maan varmistimen heidan
kuullessaan refleksiiviverbin.
"Sen alla on joku."

Haaslatellessaan ihmisia
kirjoittaja on havainnut ihrnis-
ten pelkäävän tulevansa tun-
nistetuiksi joutuessaan vastak-
kain jonkin ison ja kasvotto-
man organisaation kanssa. jou-
tuessaan peräämään etuuksi-
aan heidan palveli.joikseen
luotujen organisaatioiden
kautta. He närttirät pitävän
asioitaan niin ainutlaatuisina.
että ne saatettaisiin tunnistaa.
ja asioiden hoitaminen kävisi

Joskus saatamme näköradiosta
nähda. kuinka toimilaja kuvit-
taa työttömyyslukuja näyttä-
mällä kur aa keskikaljakuppi-
lan tuulitakkisista miehistä.
Taustalla soi "Elämän valtti-
kortit". TyOttOmien ääntä ei
kuulu. Ihmisen ääntä voi kuun-
nella kuin sadetta ja silta voi
mennä suojaan kuin sateelta.

Julkisuudesta on tullut eri
eturyhmille ja politiikanteki-

vain vaikeammaksi.
Nyt yhden lamaa jälleen sy-

ventäneen vuoden jalkeen mo-
net Seppo Helmisen keräämät
tarinat kaipaisivat jatkoa. Mi-
ten haastatellut voivat tänään?
Ovatko he ylipäänsä hengissä?

Onko huono-osaisuus keski-
luokkaistunut .la jakautunut ta-
saisemmin aikana, jolloin pan-
kinjohtajia vaaditaan tilille ja
ministeri tuomitaan valtakun-
nanoikeudessa vankeusran-
gaistukseen?

Vaikka huono<rsaisuudella
on yhä useammin meidän kas-
vomme. keitäme olemme aika-
na, jolloin solidaarisuudesta
puhuminen on vanhanaikaista
aina ammattiyhdistysliikettä
myöten? Vienti uetää, koti-
markkinoiden ostovoima yhä
heikke ne e ja supertyöttömyys
jatkuu viela pitkaan.

Alhaalta voi toki nähdä vaik-
ka linnunratoihin saakka. mut-
ta niin itsensä syvllistäminen
kuin avuttomuus kasvottoman

jöille etukamppailun väline.
Heidan tarpeensa ja ongel-
mansa näkyvät ja tulevat ylei-
seen tietoisuuteen toisin kuin
esimerkiksi työttömien ja mui-
den enemmän tai vähemmän
vähävaltaisten. joita hyvin-
voinnin supistukset koskevat
mutta joilla ei ole mahdolli-
suuksia esittää intressejään
julkisuuden kentalla. Voittajia
etukamppailussa ovat ne, jotka

valtakoneiston edessä johtavat

helpommin likinäkoisyyteen.
Ihmisia lahempänä ovat tavalla
tai toisella selviytyminen päi-
västä kerrallaan. Pelko omasta
syrjävt1 misestä ei juu ri akt ivr-ri

asuntovelkaista keskiluokkaa
lekoihin kaikkein huono-osai-
simpien h1r äksi. Eikä historia
tunne kovinkaan onnellisia ta-
rinoita huono-osaisuuden le-
viämisestä yhä useampien
kansalaisten elämään.

II,KKA HAI,ONEN

SEPPO HEI-A/IINEN

ALHAALTA NAKEE KAUAS

KUVIA MEISTÄ
SUOMAIAISISTA

HELSINKI: CULTURA OY,
1992

L32 s.

hallitsevat julkisuutta. Toimit-
laja on täs.ä valtapelissä se.
joka päättää. mitkä intressit ja
kenen ja milla tavoin nostetaan
esi in. Toimihenkilöjärjestöjen
Sivistysliitto la Kansanrunous-
arkisto päättivät antaa mykiksi
vaietuille työllömille äänen
järjestämällä työuömyyttä kä-
sittelevän kirjoituskilpailun.
Kilpaan osallistui I 200 kir-
joittajaa ja he tuottivat noin 12
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000 liuskaa tätä modernia kan-

sanperinnettä. Tästä aineistos-

ta kirjan toimittajat ovat valin-
neet teokseen 33 työttömän ta-

rinaa niin. että ne mahdolli-
simman monipuol isesti heijas-

laisival aineisloa iän, ammatli-
en, kotipaikan ja sukupuolen

mukaan. Nl issä nräärin ne sit-

ten heijastarat puolimiljoonai-
sen työttiimien armeijan raken-

netta ja tunloja? Eräässä mie-

lessä kr se on loimittajien toi-

mittamasta kuvasla. joka .i
\älttämättä ole oikea tai räärä.

Tai on oikeastaan väärin pu-
hua työttömien armeijasta, sil-
la jokainen työtön on työtön ta-

vallaan yksinään. Työttömät ei-
vät ole h1 väks1 neet saal i si I len

omaksuneet työttömän identi-
teettiä, jonka valityksella he

voisivat tuntea kollektiivisuut-
taja solidaarisuutta toisia työt-

tömiä kohtaan. Toinen kollek-
tiivisuuden este on se, etteivät
työttömät muodosta kovinkaan

homogeenista joukkoa.
T1üttömyys on eräässä mie-

lessä "demokratisoitunut".
Kuka tahansa meistä - paitsi
kilometritehtaiden "perusta-

mrsesta pdallavat - \or Jaaoa
ilman palkkatrölä. hirjan si-

vuilta loytyy yhtä hyvin raken-

nustyöntekijän kuin markki-
nointijohtajan tarina. On kir-
vesmiehen ja ki rjastonhoitajan

tarinaa. Ekonomi kerloo lari-
nansa siinä missä sitomotyön-
tekijakin. Vaikka tarinat ovat

rinta rinnan samojen kansien

välissä, jokainen työtön on yk-
sin kokemuk.ensa kanssa. ja

niinpä heistä ei olekaan vasta-

voimaksi niille voimille, jotka

ovat tehneet heistä palkkatyöt-
tömiä. Yhteistä heille on se.

että heidän elämäntilanteensa
koettelee heita ja heidän ih-
misarvoaan ja identiteettiään
varsin kovin ja vaalivin kourin.

Ihminen marinoituu itsesää1is-

sä. Kokee erilaisia nöyry,vtyk-

sentuntoja tai häpeää. Ehka

katkeruutta, joka hakee koh-

teensa sekä tvönantajista että
r iranomaisisla .ja heitlan toi-

mintastrategioistaan.
Kirjan kur auksissa eiväl

suomalaisel lyiinanta.iat lai

heidan tyonjohdolliset edus-

miehensä tai -naisensa anna il-
sestään kovinkaan mairittele-
vaa kuvaa. Fraasi "Henkilösto
,,n yritl ksemme tärkein voima-

vara" osoittautuu vain hoke-

maksi hokemien joukossa.

Vutla myöskään byrokratia

- tässä tapauksessa l1öroima-
hallinto - ei tunnu saavarr

osakseen kiitospuheita. Byro-

kratia ja sen pykalaviidakko
tuntuu olevan täynnä epäolen-
naista aluska.villisuutta. jo-

hon tämän viitlakon Tarzanit ja

Janet solkeutuval. T1öllömän
kokemusten näkökulmasta
työvoirnahallinto tuntuu olevan
ilselarkoiluksellinen instituu-
tio ja työtön pelkkä veruke sen

olemassaololle. Tama saattaa

olla naköharhaa ohjektiir isesti

ottaen, mutta jos asiakas kokee

byrokratian kulkevan eri mars-

sitahdissa kuin hänen hätänsä

ja ongelmansa. niin jolain oire-

arvoa noilla tuntemuksilla var-

maankin on.

Ainakin tämä aineisto - oli-
pa se valittu milla kriteereilla
tahansa - osoillaa. miten lujas-
ti ihmiset kiinnittyvät niin ym-

päristöönsä kuin koko yhteis-

kuntaankin juuri palkkatyön

kauttu. Ehkä svynä tällaiseen
kuvaan - muutamaa poikkeus-

ta lukuun ottamatta - on se,

etta kirjoittajat ovat ottaneet

kirjaimellisesti kirjoituskilpai-
Iun vinkiksi tarjotun esitteen.

L1 hy et. provosoival. avoimet

kysymykset antoivat varmaan-
kin kimmokkeen ajatusten ja

tuntojen purkamiseen. Kun ky-
symykset kiersivät työn menet-

tämisen ymparilla, irtisano-
mista edeltäviin tilanteisiin,
ilse irlisanomishetkeen ja nii-
hin mielleisiin ja ajatuksiin.
jotka mieles"ä kiersivät. niin
kirjoitlajan mielenmaisema ei

ole vain kehystettv tiettyyn
sabloniin Yaan se on valmiiksi
jo laveerattu synkin värein.'[io-
sin joku saattaa kokea palkka-
työttömyyden vapauttavana.

Jos vain talous ecles jotenkin

tuon laillisen joutilaisuutlen

kestää.

Tein itse tasan kymmenen

vuotta sitten kirjan työttömistä
(Työltömyyden kasvot. Kirja-
yhtymä t9B3). Siihenkin vali-
koitui 33 työttömän tarina. Me-

todi oli vain erilainen. Lahdin
oleilemaan näiden työttömien
pariin. Sanailemaan ja sauno-

maan. Islumaan pitkaa iltaa tai

lyhyttä itkua tai iloa. Oppimes-
tarinani Simenonin kuuluisa
salapoliisihahmo lVIaigrel ja
hänen tutkimusmetodinsa. Ja

kur a oli jossain määrin loinen.

Eli ei aivan näin synkka kuin
Työttömän tarinassa. Motii-
vinani silloin oli korjata vääriä
mielikuvia työttömistä ja hei-

dän olosuhteistaan ja elämän-

tilanteestaan. Yritin etsiä sala-

poliisin tavoin heidän elämän-

sä punaista lankaa, johtolan-

kaa elämisen mieleen. Mutta
tätä johtolankaa ei sidottu
palkkatyöhön tai sen puuttu-
miseen. Siitä olisi tullut lie-
kanaru, joka panee kuvattavan
(työttömän) kiertämään omaa

synkkaa kehäänsä. Massaile-

mään miinusmerkkisiä tunto-
jaan. Elämässä kun on muuta-

kin kuin työ, eikö olekin.
Olemme mielikuvapelissä

mukana ja sen mukaisesti, mil-
laisiksi piruiksi työttömyyden
seinillemme piirtelemme, me
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toimimme tai olemme toimi-
matta. Käsillä oleva kirja alkaa
kolmekymmenluvun työttö-
myvskuvauksella, joka on tun-
neviritykseltään kuin Kalle
Päätalon lapsuuden muistel-
mien ohennettu versio. Ja kirja
päättyy marginaaliin syrjayty-
neen synkkään tunnelmointiin.
Oireellisia mielikurapelatteja

Englantilainen Keith Floyd on
ruoanlaiton ammattilainen.
joka tavattuaan BBC:n tuotta-
jan David Pritchardin siinl i

televisiotehtäviin. Heidän työ-
loveruulensa on poikinut m1ös

kirjan nimeltä Kaikki kankku-
sesta, joka suomalaisessa luki-
jassa herättää hämmentyneitä
tunteita ja mietteitä.

Kaveruksilla tai oikeammin
sielunveljilla on reilusti oma-

kohtaista kokemusta alkoholin
kävtöstä, ja Keith Floyd toteaa

olevansa tuurijuoppo. Kaikki
kankkusesta on hauska ja vir-
nislelevä relLi kohmelon moni-
muotoiseen maailmaan. Kra-
pula luokitellaan kokemuksel-
lisesti tuplajysäriksi, aikapom-
miksi tai luovaksi krapulaksi.
Kirjan sivuilta löytyy myos pa-

rannuskeinoja kaikilta maail-
mankolkilta. Viiden päir än

raitisteluohjelma sisältää neu-
voja liikunnasta ja sivukaupal-
la ruoka-ohjeita. jolka sopivat
viinakuurista toipuvalle kehol-
le. Reseptit ovat todella hou-
kuttelevia ja herkullisia!

Floydin kirjoittaman "itse-

hoito-oppaan" avainsanat ovat

työttömyyskeskusteluun? Mut-
ta mika on se mansikkamaa,
jolle naita pelatteja rakenne-

huumori, poikamaisuus ja
myönteisyys. Totisen alkoholi-
kulttuurimme kasr atin on vai-
kea totuttautua kirjan tunnel-
maan. Floyd oletettavasti tietää
ja tuntee alkoholin käytön an-

sat ja haittavaikutukset, mutta
hän rajoittaa lekslinsä kepeään
ja rupaltelevaan tyyliin" jossa

ei synkistellä tai pohdita syitä
ja seurauksia. Tarinointi kät-
kee taakseen suurkulutuksen
todelliset haitat. Yleisvaikutel-
maksi muodostuu "teekkari-
maisuus". aikuistuvan nuoren
iloisen elämän kokeilu, jolloin
tehdaan ylettömiä ekskulsioita
viinan saloihin.

Varsi naiselle ongelmajuoj al-
le tämä kirja saattaa olla jopa

haitallinenkin, silla krapulan
parantamiseen tarkoitettuihin
juomasekoituksiin Iisätään al-
koholia. Floydin kirja soveltuu
niille, jotka tietävät faktoja al-
koholin käytosta ja sen seura-

uksista ja jotka tunnistavat
oman juomatapansa. Kaikki
kankkusesta on kuin tuulihat-
tu, jolta odottaa paljon, mutta
parin puraisun jälkeen maku
unohtuu.

taan ajamaan pois varpusia ja
variksia?

SEPPO HELMINEN

Kirjamarkkinat tulvivat eri
alojen oma-apuoppaita, joiden
perusajatuksena on oman elä-
män hallinta. Markkinarakoa
näille kirjoille varmasti löytyy,
ja kustantajat tietävät sen. Tar-
jonnan runsaudenpulassa on

kuitenkin vaaransa: liian huo-
lettomasti kirjoitetut oppaat

väärislä\ äl selviä losiasioita.
Floydin kirjaa on epäilemät-

tä helppo lukea kohmelossa -
sen voi antaa vaikkapa vappu-
lahjaksi huumorintajuiselle
työkaverille tai ystävälle. Lu-
kukokemus on kieltamatta
miellyttävä, muttei koskettava.
Sen sijaan kun tarttuu riemuk-
kaan illan jalkeen Kalervo
Kiianmaan ja Mikko Salaspu-
ron toimittamaan Alkoholi-
teokseen (1993), vaikutus on

hatkahdyttava. Eipä tee mieli
tarttua aivan heti lasiin!
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